sonas ecclesiasticas saeculares et regulares, exemptos et non exemptos, cujuscunque status, ordinis vel conditionis existant, Duces vero et Comites, praecipue nobiles viros Henricum, Radulphum, Federicum et Ulricum dictos de Schawumberg, Engelmaram de Velandiis, Ottonem de Pinteaw et Jacobum de Carraria milites, omnesque et singulos viros nobiles, Barones et Burgravios, ac universitates castrorum et oppidorum civitatis et dioecesis Frisingensis, nec non feudatarios, vassallos et subditos Ecclesiae et Episcopi Frisingensis praedictorum, tam clericos quam laycos, quarumcunque fuerint dioecesis, tenore praesentium monemus, eisque in virtute sanctae obedientiae et sub infrascriptis poenis districte praecipiendo mandamus, ut infra trium mensium spatium, quos eis et eorum cuilibet pro peremptorio termino assignamus, dictum Johannem Episco-

Stiftspropst zu St. Veit bey Freysing. Er war auch Domscholaстикус und starb i. J. 1379.

- 9) Ein Erhard (Eberhard) Möringer oder Junfer von Möring, bayerischen Adels, kommt i. J. 1360 als Domherr in Freysing vor. Er war auch Propst auf dem Petersberg = Madron, hat in die Domkirche zu Freysing einen Jahrtag gestiftet, starb den 11. May 1384 und liegt im Kreuzgang des Doms begraben. Ob er aber mit dem in dem Texte der Urkunde stehenden Wernhard Möringer eine Person sey, ist zweifelhaft.
- 10) Johann von Kammerberg, bayerischen Adels, wurde um das Jahr 1346 Domherr und i. J. 1360 Dompöpst in Freysing. Er starb den 28. Aug. 1374 und liegt in der St. Benediktenkirche neben dem Hochaltar auf der Evangelien-Seite begraben.
- 11) Ueber den Nicolaum Praepositum de Munst, Wernherum de Nymburga. Symonem de Teg und Conradum de Chawumberg (Schaumberg?) vermag man zur Zeit nähere Aufschlüsse nicht zu geben. In dem von dem Bischofe Joh. Franz von Eggher angefertigten Kataloge der Domherrn zu Freysing, konnten dieselben nicht aufgefunden werden.
- 12) Der Stadtpfarrer von St. Peter in München, Heinrich Kastner, fehlt zwar in der Reihenfolge dieser Pfarrer, welche in der älteren Auflage des XIX. Bandes der Mon. boic. abgedruckt ist (in der neuen Auflage dieses Bandes wurde sie — aus welchem Grunde? — ganz weggelassen); er läßt sich aber für diese Zeit auch durch andere Urkunden nachweisen.

pum ut verum eorum et dictae Ecclesiae Frisingensis Praesulem et Pastorem devote recipiant et benigne pertractent, sibiſque pareant realiter et intendant.

Monemus inſuper dictum Leutoldum intruſum ac omnes et ſingulos ſibi adhaerentes, eiſque ſimiliter in virtute ſanctae obedientiae et ſub eiſdem poenis diſtrictè praeciſpiendo mandamus, ut infra praedictum terminum, quem eiſ et eorum cuilibet pro peremptorio termino et monitione canonica assignamus, dictam Eccleſiam ac bona et jura illius cum effectu dimittant, et omnes fructus, redditus et proventus, ad dictam menſam Episcopalem ſpectantes, per eos et eorum quemlibet quovis modo perceptos, ſi exiſtant, alioquin eorum extimationem plenarie reſtituant, ac cenſuarios, colonos, inquilinos et penſionarios menſae praedictae, cenſus, penſiones alioſque redditus et proventus ac obventiones et quaevis alia jura, quocunſque nomine cenſeantur et in quibuſcunſque conſiſtant, ad menſam ſpectantia ſupradictam, eidem Johanni Episcopo vel procuratori ſuo ſeu procuratoribus ſuis ejus nomine integre exhibeant et perſolvant, et de illis tam ipſi, quam alii ſupradicti integre reſpondeant et faciant ab aliis, prout ad vos pertinet, reſponderi, ejusque vicarios et procuratores recipiant efficaciter et admittant, ab adhaeſione, auxilio, conſilio et favore ac obedientia ipſius Leutoldi intruſi et ei adhaerentium totaliter abſolvendo. Quod ſi in rebellionè et obſtinata protervia hujusmodi perdurarint ultra terminum ſupradictum, quia, ubi pertinacius exceditur, ibi eccleſiaſtica cenſura et poteſtas judiciaria Praeſidentis ſunt gravius exercendae, Leutoldum intruſum et perſonas alias ſpecificè ſuperius nominatas, nec non ſingulares perſonas dicti cleri, et quacuſcunſque alias eccleſiaſticas, ſaeculares et regulares perſonas, cujuſcunſque ſtatus, gradus, ordinis, conditionis vel dignitatis exiſtant, privationis omnium beneficiorum eccleſiaſticorum, quae obtinent, etiamſi dignitates, perſonatus vel officia fuerint et curam habeant animarum, quibus propter exceſſus hujusmodi ſe reddiderunt indignos, et inhabilitationis ad quelibet beneficia eccleſiaſtica in poſterum obtinenda, Capitulum vero Eccleſiae Frisingenſis perpetuae priva-

tionis omnium privilegiorum, indulgentiarum, gratiarum, honorum, libertatum et immunitatum quorumlibet, eidem Ecclesiae a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris vel quibusvis aliis Ecclesiis vel personis ecclesiasticis concessorum, poenas incurrere volumus eo ipso, nec deinceps rebellionibus ipsis de redditibus beneficiorum ecclesiasticorum hujusmodi aequaliter responderi.

Duces vero, Comites, Barones, nobiles, milites, vassallos, feudatarios et subditos, ac universitates inobedientes praedictos omnibus feudis et officiis, quae a Romana seu Frisingensi vel quibusvis aliis Ecclesiis vel personis ecclesiasticis obtinent, ac privilegiis, indulgentiis, gratiis, honoribus et libertatibus ac immunitatibus quibuscunque, eis a Sede praedicta seu ipsa Ecclesia Frisingensi vel quibuscunque Ecclesiis et personis ecclesiasticis concessis, communiter vel divisim, sint ipso facto privati, liberi quoque rectorum principalium seu praesidentium regimini civitatis, castrorum, oppidorum, villarum et locorum praedictorum, usque ad tertiam generationem exclusive sint inhabiles ad beneficia ecclesiastica obtinenda, ac omnes et singulae universitates civitatis, castrorum, oppidorum et villarum praedictorum ecclesiastico subiaceant interdicto; omnes insuper et singulas collationes, provisiones, praesentationes, institutiones, confirmationes, permutationes, nominationes, concessionem quorumlibet beneficiorum ecclesiasticorum et concessionem feudorum et officiorum, et quasvis alienationes, obligationes quorumcunque castrorum, villarum et oppidorum et aliorum locorum Ecclesiae et Episcopalis mensae Frisingensis praedictorum factas post mortem dicti Conradi Episcopi per dictos Ludovicum et Leutoldum intrusos et quosvis alios conjunctim vel divisim, quatenus de facto praesumptae sunt, decernimus, prout sunt, irritas et inanes, eos etiam, qui beneficia, officia, feuda, castra, villas, oppida et alia bona praedicta praetextu collationum, provisionum, praesentationum, institutionum, confirmationum, permutationum, concessionum, obligationum et alienationum hujusmodi detinent occupata, nisi infra duos menses post praesentium notitiam, quos eis pro peremptorio termino assignamus, libere et expedite dimiserint et dicto Johanni

Episcopo vel ejus procuratori, in quantum ad eum et dictam mensam pertinent et de jure debentur, restituerint, excommunicationis incurrant sententiam ipso facto; vassallos insuper et feudatarios et subditos Ecclesiae et Episcopi Frisingensis, qui est pro tempore praedictorum, ac quosvis Nobiles et Universitates a confederationibus, colligationibus, pactis et promissionibus cum dicto Leutoldo intruso et quibuscunque aliis personis occasione praedictarum factis et initis quoquomodo, ac juramentis praestitis super eis, quae ipso jure nulla sunt et existunt eo ipso, ad cautelam absolvimus et esse volumus absolutos, citantes nihilominus dictum Leutoldum intrusum sub poenis praedictis, ut infra praedictum terminum trium mensium conspectui apostolico personaliter se praesentet, pro meritis recepturus. — Et si praefati intrusus et Capitulum, in reprobum sensum dati, in hujusmodi eorum obstinata protervia forte perstiterint, civitatem Frisingensem praedictam civitatis honore, si et prout eorum excessus et contumacia exegerint, privabimus, et Episcopalem sedem, qua propter praedictos excessus exhibent nec immerito se indignos, ad locum alium transferemus, ut eorum culpa, dum dignam sedis ipsius senserint ultionem, non transeat posteris in exemplum, sed potius in terrorem.

Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrarum intentionis, voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Avinione decimo sexto Kalendas Septembris, Pontificatus nostri anno sexto.

In eodem modo:

Clemens Episcopus etc.

Venerabilibus fratribus . . . . Archiepiscopo Rigensi <sup>5)</sup>  
et . . . . Episcopo Rejensi <sup>6)</sup> ac . . . . Archidiacono

<sup>5)</sup> Erzbischof von Riga war von 1340 — 1347 Engelbrecht v. Dahlen.

<sup>6)</sup> Das Bisthum Riez in Frankreich.

de Revensen in Ecclesia Verdensi salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper contra Leutoldum de Scawberg <sup>7)</sup>, intrusum in Ecclesia Frisingensi, eique adhaerentes quemdam processum fecimus tenoris et continentiae subsequens: *Clemens Episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam* etc. usque *sed potius in terrorem*. Quocirca mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios tam saeculares quam regulares, cujuscunque praeminentiae, dignitatis, status, ordinis vel conditionis existant, etiamsi de eorum ordinibus et nominibus propriis oporteat in praesentibus fieri mentionem, quibus vel eorum alicui nullas indulgentias vel privilegia apostolica in hac parte, quin ad publicationem praesentium et executionem ac observantiam contentorum in eis efficaciter teneantur, nolimus suffragari, quos ad hoc praemissis non obstantibus per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis, eundem processum nostrum et omnia in eo contenta in locis, in quibus expedire videritis, solemniter publicantes, ipsum etiam processum vel litteras nostras patentes, sigillis nostris sigillatas, praesentium seriem continentes, ostiis ecclesiarum et monasteriorum aut aliorum locorum affigi vel apponi faciendo, dictum intrusum et omnes adhaerentes eidem ad restitutionem fructuum et reddituum praedictorum vel eorum satisfactionem plenariam, si non extant, ac censuarios, colonos, inquilinos et pensionarios praefatos ad dandum et solvendum integre dicto Johanni Episcopo vel suis procuratoribus ejus nomine census, pensiones aliosque redditus et proventus et obventiones ac quaevis alia, quocunque nomine censeantur et in quibuscunque consistant, spectantia ad mensam praedictam, per censuram eandem ac alias poenas spirituales et temporales compellere appellatione remota curetis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis contra intrusum et adhaerentes praefatos, cujuscunque status, ordinis vel conditionis existant, etiamsi Pontificali vel inferiori digni-

---

<sup>7)</sup> Schaumberg.

tate praefulgeant, debita super hoc erga fulgentes dignitate hujusmodi secundum exigentiam juris modestia observata, quamdiu in hujusmodi rebellione et pertinacia perstiterint, et alios omnes et singulos participantes cum eis manum ecclesiasticam fortius aggravando, si hoc expedire videritis et hoc exegerit protervia eorundem, facientes de publicatione hujusmodi publica confici instrumenta, praefato Episcopo vel ejus procuratori suo nomine quam citius assignanda, personas etiam ecclesiasticas ac nobiles et consules, vassallos et subditos praefatae Ecclesiae ac Universitates supradictas et alios quoscunque, quos dicti processus vestri et contentorum in eo contemptores in aliquo inveneritis seu rebelles publice vel occulte, communiter vel divisim, privationis, inhabilitationis ac poenas alias quascunque, prout eos concernunt, si et quando ac quotiens expedire videritis, incurrisse nunciatis, et per alios saeculares et regulares, ut praemittitur, faciatis publice nunciari.

Caeterum volumus ac praesentium vobis auctoritate committimus, quatenus vos aut singuli vestrum per vos vel alium seu alios in omnibus civitatibus, castris, villis, opidis et locis aliis, ad quae praefatus Leutoldus intrusus et praenominatae personae rebelles ac participantes cum eis et adhaerentes eisdem vel aliquis praedictorum pervenerint, rebellione hujusmodi durante, quamdiu ibidem fuerint et per triduum post eorum abinde recessum, cessari faciatis penitus a divinis, ut saltem hujusmodi rubore suffusi per satisfactionis debitum et obedientiae spiritum ad devotionem Ecclesiae et reconciliationis gratiam dimisso penitus devio devotius et obedientius revertantur. Contradictores censura simili appellatione postposita compescendo. Non obstante, si aliquibus communiter vel divisim a praedicta sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Datum ut supra.

## 25.

Papst Clemens VI. verleiht das erledigte Bisthum  
Freyfing dem Bischof Albert von Würzburg.

7. Oct. 1349.

(Ex Regesto litterarum Clementis PP. VI. Anni VIII. Tom. I. part. I.  
pag. 51.)

Clemens Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Alberto <sup>1)</sup> electo Frisingensi salutem et  
apostolicam benedictionem.

Providentia Regis aeterni, cujus inscrutabili altitudine  
in regno mundi ordinationem suscipiunt universa, supremae  
dignitatis fastigio licet immeriti praesidentes, ad universas  
orbis ecclesias aciem nostrae considerationis extendimus et  
pro earum statu salubriter dirigendo apostolici favoris auxi-  
lium adhibemus, de illis vero propensius cogitare Nos con-  
venit, quae viduitatis deplorant incommoda, ut juxta cor  
nostrum nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero  
per ministerium translationis accommodae, prout persona-  
rum, locorum et temporum qualitas exigit, Divina suffra-  
gante clementia singulis ecclesiis Pastores praeficiantur  
ydonei, per quorum prudentiam et doctrinam ecclesiae ipsae  
salubriter et utiliter gubernentur et in statu prospero flo-  
reant et accrescant.

Cum itaque Ecclesia Frisingensis per obitum bonae  
memoriae Johannis Episcopi Frisingensis, qui nuper apud  
Sedem apostolicam fuit viam universae carnis ingressus,  
apud Sedem eandem vacare noscatur ad praesens, nullus-  
que praeter Nos de provisione ipsius Ecclesiae hac vice  
se intromittere possit, pro eo, quod Nos diu ante vacatio-  
nem ejusdem provisiones omnium ecclesiarum cathedralium,  
tunc apud Sedem praedictam vacantium et vacaturarum, in  
antea dispositioni et ordinationi nostrae duximus specialiter  
reservandas, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus

---

<sup>1)</sup> Albert II., ein Graf von Hohenberg und Haigerloch, war der 35.  
Bischof in Freyfing. Er starb den 25. April 1359. Vgl. Beyträge  
Bd. I. S. 19, 51, 82, 135 und 185.

super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari; Nos ad provisionem ipsius Ecclesiae celerem et felicem, ne longae vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, cupientes quoque ipsi Ecclesiae Frisingensi talem praeesse personam, quae sciret, posset et vellet eam praeservare a noxiis et adversis ac in suis manutenere juribus et etiam adaugere, post deliberationem, quam super hoc habuimus cum fratribus nostris diligentem, demum ad te, tunc Electum Herbipolensem, clericali dumtaxat caractere insignitum, consideratis grandium virtutum meritis, quibus personam tuam Altissimus insignivit, convertimus oculos nostrae mentis.

Intendentes itaque, tam dictae Frisingensi Ecclesiae, quam gregi Dominico ejusdem salubriter et utiliter providere, te a vinculo, quo ipsi Herbipolensi Ecclesiae, cui tunc preeras, tenebaris, de fratrum nostrorum consilio et apostolicae potestatis plenitudine absolventes, te ad praefatam Ecclesiam Frisingensem transferimus teque illi praeficimus in Episcopum et Pastorem, curam et administrationem ejusdem Frisingensis Ecclesiae tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo liberamque tibi dando licentiam, ad praefatam Frisingensem Ecclesiam transeundi, firma spe fiduciaque conceptis, quod, dirigente Domino actus tuos, praefata Frisingensis Ecclesia per tuae industriae ac circumspectionis fructuosum studium regetur utiliter et prospere dirigetur, grataque in eisdem spiritualibus et temporalibus auctore Domino suscipiet incrementa.

Jugum igitur Domini tuis impositum humeris suscipiens reverenter et suavi ejus oneri humiliter colla submittens, ipsius Frisingensis Ecclesiae sollicitam curam geras, gregem Dominicum in illa tuae vigilantiae creditum doctrina verbi et operis informando, ita quod eadem Frisingensis Ecclesia gubernatori circumspecto et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac bonae famae tuae odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur, tuque proinde retributionis aeternae praemium, nostrae benedictionis augmentum ac Sedis praefatae gratiam uberius consequi merearis.

Datum Avinione Nonis Octobris, Pontificatus nostri anno octavo.

In eundem modum scriptum est: Dilectis filiis Capitulo Ecclesiae Frisingensis salutem et apostolicam benedictionem.

*Providentia Regis* etc. usque *incrementa*. Quocirca universitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Electo, tamquam Patri et Pastori animarum vestrarum, humiliter intendentes ac exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata curetis devote suscipere et efficaciter adimplere. Alioquin sententiam, quam idem Electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Dilectis filiis clero civitatis et diocesis Frisingensis etc.

*Providentia* etc. usque *incrementa, ut in proxima per totum usque in finem*.

In eodem modo: Dilectis filiis populo civitatis et diocesis Frisingensis etc.

*Providentia* etc. usque *incrementa*. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem Electum tamquam Patrem et Pastorem animarum vestrarum devote suscipientes et debita honorificentia prosequentes, ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios, et vos subsequenter in eo Patrem invenisse benevolum gaudeatis.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Dilectis filiis universis vassallis Ecclesiae Frisingensis salutem etc.

*Providentia* etc. usque *suscipiet incrementa*. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem Electum debita honorificentia prosequentes, ei fidelitatem solitam, nec non consueta servitia et jura sibi a vobis debita exhibere integre studeatis. Alioquin sententiam sive poenam, quam idem Electus rite tulerit

seu statuerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Venerabili fratri . . . . . Archiepiscopo Salzeburgensi etc.

Ad cumulum tuae cedit salutis et famae, si personas ecclesiasticas, praesertim pontificali dignitate praeditas, Divinae propitiationis intuitu oportuni praesidii et favoris gratia prosequaris. Cum igitur, ut idem Electus in commissa sibi Ecclesiae Frisingensis praedictae cura facilius proficere valeat, tuus favor sibi esse noscatur plurimum opportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus Electum et Ecclesiam Frisingensem praedictos, jure metropolitico tibi subjectos, habens pro nostra et apostolicae Sedis reverentia commendatos, in ampliandis et conservandis juribus suis sic cum tui favoris auxilio prosequaris, quod ipse in commissae sibi Ecclesiae Frisingensis praefatae<sup>2)</sup> se possit utilius exercere, tuque Divinam misericordiam et benevolentiam dictae Sedis exinde uberius valeas promereri.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Carissimo in Christo filio Carolo, Regi Illustri Romanorum etc.

Gratiae divinae praemium et praeconium humanae laudis acquiritur, si per saeculares Principes ecclesiarum Praelatis, praesertim cathedralium regimini praesidentibus, honor debitus impendatur. *Cum itaque Ecclesia usque incrementa.* Cum itaque, fili carissime, sit virtutis opus, Dei ministros benigno favore prosequi ac eos pro Regis aeterni gloria venerari, Serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem Albertum Electum et praefatam Frisingensem Ecclesiam suae curae commissam habens pro nostra et apostolicae Sedis reverentia propensius commendatos, ipsos benigni favoris auxilio prosequaris, ita quod idem Electus, tuae Celsitudinis fultus auxilio, in commisso sibi curae pastoralis regimine possit Deo propitio

<sup>2)</sup> Hier scheint das Wort regimine zu fehlen.

prosperari ac tibi exinde perennis vitae praemium et a Nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Datum ut supra.

## 26.

Papst Clemens VI. ermächtigt den Bischof Albert von Freysing, alle Personen seines Bisthums, welche durch ihre Anhänglichkeit an Kaiser Ludwig in Kirchenstrafen verfallen sind, von diesen gegen Leistung eines Eides loszusprechen.

19. Juni 1351.

(Ex Regesto litterarum Clementis PP. VI. Anni X. Tom. III. par. 2 pag. 40.)

Clemens Episcopus servorum Dei.

Dilecto filio Alberto Electo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Romanus Pontifex, misericordis Christi Vicarius, libenter subditis miseretur errantibus, illisque potissime, qui ad eum post lapsum eorum in devium contritis et humiliatis cordibus revertuntur, aperit clementiae suae sinum.

Sane petitio pro parte tua Nobis exhibita continebat, quod nonnulli ecclesiarum et monasteriorum Abbates et alii inferiores Praelati et clerici, ecclesiasticaeque personae saeculares et regulares, exempti et non exempti, diversorum ordinum, nec non Duces, Marchiones, Comites et Barones, ac milites et laici, communia quoque et universitates oppidorum, castrorum, terrarum et aliorum locorum tuarum civitatis et dioecesis Frisingensis pro eo, quod post et contra nostros et praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum processus adversus quondam Ludovicum de Bavaria haeticum et scismaticum manifestum ejusque fautores, complices et sequaces ac adhaerentes eidem hactenus habitos, eidem Ludovico adhaeserunt, seu consilium, auxilium vel favorem praestiterunt aut participarunt, non tamen in haeresis aut scismatis crimine, cum eodem excommunicationis, suspensionis et interdicti et alias poenas et sententias incurrerunt, per eosdem processus contra talia praesumentes generaliter promulgatas. Quare pro parte tua fuit Nobis humiliter supplicatum, ut cum Abbates, Praelati

et alii supradicti ad unitatem et mandram sanctae Romanae et universalis Ecclesiae, extra quam non est alicui gratia, redire cupiant atque velint, et dilecti filii, clerus et populus tuarum civitatis et dioecesis praedictarum te, de cujus persona Ecclesiae Frisingensi tunc vacanti nuper duximus providendum, tamquam Patrem et Pastorem animarum suarum juxta directarum eisdem super hoc continentiam litterarum, humiliter et devote susceperunt, teque ad ipsam Ecclesiam et liberam administrationem honorum et jurium ejus in spiritualibus et temporalibus admiserunt pacifice et quiete, eisdem Abbatibus, Praelatis et aliis supradictis sic ligatis aperire apostolicae misericordiae januam dignaremur.

Nos itaque illius exemplo, qui omnes quaerit salvos fieri et neminem vult perire, tuis in hac parte supplicationibus inclinati ac de tua circumspectione in hiis et aliis plenam in Domino fiduciam obtinentes, absolvendi auctoritate nostra hac vice juxta formam Ecclesiae Abbates, Praelatos et alios supradictos ac singulos eorum ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti et aliis sententiis atque poenis, quas propter praemissa vel eorum occasione quomodolibet incurrerunt, si excessus eorum humiliter recognoverint et absolutionem devote petierint, et in forma subscripta praestiterint corporaliter juramentum, imponendi quoque eis, pro praemissis poenitentiam salutarem et alia, quae tibi videbuntur injungenda, nec non interdicta, si quibus eorum terrae ac civitas, oppida, castra et loca praedicta ex causis hujusmodi subjacent, suspendendi et relaxandi, et nihilominus cum dictis Abbatibus, Praelatis, clericis et personis ecclesiasticis super irregularitate, quam divina, non tamen in contemptum clavium, celebrando vel immiscendo se illis aut praemissorum occasione contraxerunt, nec non super executione quorumcunque ordinum per eos sic ligatos interim susceptorum dispensandi, ipsosque habilitandi et in integrum restituendi ad statum, in quo essent, nisi in praefatas poenas et sententias incidissent, ipsis tamen primitus ad aliquod tempus majus vel minus, prout tibi videbitur expedire secundum singulorum demerita, a divinis suspensis, plenam tibi concedimus tenore praesentium facultatem.

Volumus autem, quod super absolutione, praesertim majorum et notabilium hujusmodi personarum, et juramenti in forma praedicta praestatione confici facias publicum instrumentum, quodque in hujusmodi absolutionibus, suspensionibus, relaxationibus et aliis praedictis per te super hiis faciendis adicias specialiter et expresse, quod, si aliquis praedictorum, postquam per te absolutus fuerit, ut praefertur, et interdictum, cui terrae suae subjacent, fuerit relaxatum aut suspensum, contra ea vel aliquod eorum, quae promittet et jurabit, veniret, in easdem relabatur sententias ipso facto, et terrae suae hujusmodi interdicto subiaceant sicut prius. — Forma autem confessionis faciendae et juramenti praestandi per illos, qui absolventur, talis est: Ego confiteor, me tenuisse et tenere fidem catholicam, et credere et tenere, quod credit, tenet et docet sancta Mater Ecclesia, et credidisse et adhuc firmiter credere, quod non spectat ad Imperatorem, Papam seu summum Pontificem deponere et alium eligere vel creare, sed hoc haereticum reputo et haeresim damnatam per Ecclesiam supradictam. Insuper ad sancta Dei Evangelia juro, quod stabo et parebo mandatis Domini nostri Domini Clementis divina providentia Papae sexti et Ecclesiae Romanae super illatis injuriis, contumaciis et rebellionibus, fautoriis et aliis implicate vel explicite per me commissis, confessatis et non confessatis, ac caeteris poenis, quas incurri, ab homine vel a jure propter praemissa vel ea tangentia prolatis, quod eidem Domino Papae ejusque successoribus canonice intransibus fidelis ero de caetero, eisque debitam reverentiam et obedientiam exhibebo. Domino propterea Carolo Regi Romanorum tamquam Regi Romanorum et per eandem Ecclesiam approbato obediam et parebo, et filiis dicti Ludovici, quamdiu in rebellionem ipsius Ecclesiae perstiterint et praefato Domino Carolo ut Regi non obedierint, ac haereticis et scismaticis, aut eorum sequacibus per dictam Ecclesiam denotatis non adhaerebo nec favebo, nec quibuscunque aliis contra dictum Dominum Papam, Ecclesiam et Regem praedictos dabo consilium, auxilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, quodque deinceps nulli ut Imperatori obediam vel adhaerebo,

nisi ille primitus fuerit per eandem Ecclesiam approbatus, et cum eisdem et filiis dicti Ludovici, aut quibuscunque aliis in rebellionem ipsius Ecclesiae existentibus contra Ecclesiam et Regem praedictos colligationem, obligationem, conspirationem faciam sive ligam. Volo et consentio, quod, si contingat, quod absit, in posterum me contra praedicta, quae confessus sum et propter quae sententias excommunicationis, suspensionis et interdicti prolatas ab homine vel a jure, vel eorum aliquod ulterius facere contra juramentum per me praestitum veniendo, in praedictas sententias recidam ipso facto.

Datum Avinione decimo tertio Kalendas Julii, Pontificatus nostri anno decimo.

## 27.

Papst Clemens VI. unirt die Pfarrei Lach auf Ansuchen des Bischofs Albert dem damals stark beschädigten und mit Schulden belasteten Hochstifte Freysing.

19. Jun. 1351.

(Ex Regesto litterarum Clementis PP. VI. Anni X. Tom. III. par. 2 pag. 36.)

Clemens Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Alberto Electo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Meritis tuae devotionis, quam ad Nos et Romanam Ecclesiam geris, inducimur, ut petitionibus tuis in hiis maxime, quae tuas et Ecclesiae tuae oportunitates respiciunt, favorabiliter annuamus.

Sane petitio pro parte tua Nobis exhibita continebat, quod propter diutinam absentiam bonae memoriae Johannis Episcopi Frisingensis praedecessoris tui, non valentis in sua Frisingensi Ecclesia ob temporis tunc currentis malitiam residere, Ecclesia ipsa per nonnullos tyrannos illarum partium in suis bonis et juribus multipliciter oppressa, magnisque debitorum oneribus pergravata ac ipsius aedificia diruta et collapsa existunt et insuper redditus mensae tuae Episcopalis Frisingensis propter maximam mortalitatis pe-

stem, quae in illis partibus viguit, sunt adeo diminuti, quod praedicta debita solvere ac aedificia reformare et alia tibi incumbentia onera supportare non posses, nisi tibi super hiis per apostolicae Sedis gratiam de benignitate solita consulatur. Quare Nobis humiliter supplicasti, ut pro reparatione aedificiorum ac solutione debitorum hujusmodi parrochiam ecclesiam in Lok Aquilegensis dioecesis <sup>1)</sup> ad praesentationem . . . . . Episcopi Frisingensis, qui est pro tempore, pertinentem tibi et mensae tuae praedictae annectere et unire perpetuo dignaremur.

Nos itaque hujusmodi tuis et ipsius Ecclesiae tuae cupientes necessitatibus providere, tuis supplicationibus inclinati praedictam parrochiam ecclesiam cum omnibus juribus et pertinentiis suis tibi et mensae tuae Episcopali praedictae auctoritate apostolica in perpetuum annectimus et unimus, ita quod cedente vel decedente Rectore, qui nunc est, ipsius ecclesiae, vel alias ipsam ecclesiam quomodolibet dimittente, liceat tibi auctoritate propria per te vel alium seu alios possessionem corporalem ipsius ecclesiae libere apprehendere ac licite retinere, Dioecesani loci et cujuscunque alterius licentia minime requisita. Reservata tamen primitus et assignata per loci Ordinarium de ipsius Ecclesiae redditibus et proventibus perpetuo Vicario inibi Domino servituro in ecclesia canonice instituendo congrua portione, ex qua idem Vicarius valeat commode sustentari, episcopalia jura solvere aliaque sibi incumbentia onera supportare. Non obstantibus, si aliqui super provisionibus sibi faciendis de hujusmodi ecclesiis vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales apostolicae Sedis vel Legatorum ejus litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas litteras et processus habitos per easdem ad praefatam parrochiam ecclesiam volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem ecclesiarum et aliorum beneficiorum praejudicium generari, seu quibuscunque privilegiis, indul-